
Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2295 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – 

Educazione stradale nelle scuole primarie e 

secondarie di primo grado del territorio cittadino. 

Riscatto attrezzature tecniche e software dalla 

Ditta TOCCAFONDI Multimedia srl - Impegno di spesa 

per Euro 4.263,90 I.C. onnicomprensivi – CIG 

ZA220E6426 aggiornato. 

NUMERO PRATICA 

 

152- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010306 
 
 

+ 
 

4.263,90 
 

2018 
 

1671 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 luglio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 2295 / Pratica N. 18030 -  152     

 

 
Oggetto: Servizio Autonomo Polizia Locale – Educazione stradale nelle scuole primarie e secondarie di 

primo grado del territorio cittadino. Riscatto attrezzature tecniche e software dalla Ditta TOCCAFONDI 

Multimedia srl - Impegno di spesa per Euro 4.263,90 I.C. onnicomprensivi – CIG ZA220E6426 aggiornato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che con determinazione rg. n. 4033/2018 si era deciso di aderire, su input dell’Assessorato alle 

politiche educative e finalizzando l’operazione all’educazione stradale nelle scuole cittadine da parte del 

personale del Corpo di Polizia M.le, all’offerta (prot. gen. 84696/2017) proposta dalla Società 

TOCCAFONDI MULTIMEDIA srl – Via Ponchielli, 15 – 50050 Limite sull’Arno (FI) – CF/P.IVA 

05339250481 – relativamente alla fornitura di n. 1 Simulatore bici modello City, in contratto di noleggio per 

anni 1 al costo di euro 4.245,00 I.E. ed euro 5.178,90 I.C., con successiva possibilità di riscatto a termine, 

versando la somma integrativa una tantum di euro 3.495,00 I.E. ed euro 4.263,90 I.C., per un valore globale 

dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 co. 4 del vigente Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e smi, 

onnicomprensivo di qualunque forma di ‘opzione’ o di rinnovo, pari ad euro 7.740,00 I.E.;  

Posto che tale attrezzatura, da quanto riportato nell’offerta sopra indicata e da quanto rilevato “in loco” 

attraverso l’utilizzo concreto nelle scuole cittadine: 

 

- risulta realizzata su una bici professionale la cui struttura è ripiegabile e, pertanto, agevolmente 

trasportabile anche presso le scuole, con dotazione di PC ad elevate prestazioni, monitori 49’’ 

montato su piedistallo con ruote e impianto sonoro integrato e sw professionale; 

 

- consente di simulare un viaggio per le vie cittadine affrontando in totale sicurezza tutti i pericoli 

che verosimilmente si trovano su strada, ottenendo adeguata informazione sul come prevenirli e 

superarli, con le norme del Codice della strada; 

 

Acquisito un favorevole riscontro dai Dirigenti Scolastici delle Scuole cittadine in cui si sono svolti gli 

incontri didattici interattivi utilizzando la bici multimediale con il relativo software di simulazione stradale e 

reputata congrua e vantaggiosa la parte dell’offerta inerente l’opzione di riscatto, con decorrenza dal giorno 

successivo allo scadere del contratto di noleggio (21/12/2017 - 20/12/2018), opzione che consente di 

acquisire la proprietà dello strumento e del relativo Sw di utilizzo a decorrere dal 21/12/2018, ad un costo 

complessivo (euro 3.495,00 i.e.) che risulta inferiore del 22 % c.a. rispetto alla singola annualità di noleggio 

(euro 4.245,00 i.e.);  

 

Richiamate le disposizioni contenute nel ridetto D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i. e, in particolare, all’art. 30 

”Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” nonché l’art. 36, co. 2, lett. a) del 

vigente Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e smi (D.lgs. 56/2017 cd. “correttivo”) che prevede: 

“Contratti sotto soglia” - 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti 

possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50; 2. Fermo restando quanto previsto dagli 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050


Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       3 
 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Verificata preliminarmente, stante l’obbligo per gli Enti Locali del ricorso alle procedure telematiche  

(Convenzioni CONSIP/SCR attive o MEPA) per gli acquisti sotto la soglia comunitaria di importo superiore 

ai 1.000,00 euro, l’inesistenza del prodotto generico sopra riportato alla denominazione “simulatore di 

velocità” nell’ambito, ad esempio del MEPA, dell’iniziativa/lotto “BENI / INFORMATICA, 

ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” per cui sia prevista l’opzione 

acquisto; 

Dato atto che la procedura, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici, risulta registrata, già per il preliminare 

contratto di noleggio, al CIG ZA220E6426, ora aggiornato sulla piattaforma ANAC nel valore globale 

dell’appalto, per cui permangono, comunque, tutte le condizioni previste dalla normativa per l’affidamento 

diretto; 

 

VERIFICATE le disponibilità finanziarie sull’esercizio corrente del Bilancio di previsione 2018/2020, 

esercizio corrente, ovvero per euro 4.263,90 (prezzo del riscatto onnicomprensivo da impegnare) sul cap. 

103010306 denominato “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per 

ordine pubblico e usi polizia - Art. 208 C.d.S. Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza Programma 0301 

Polizia locale e amministrativa Cofog 03.1 Servizi di polizia Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 

1030000 Acquisto di beni e servizi  P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, 

ordine pubblico, sicurezza – codice 5° liv. U.1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza nac; 

APPURATO, già in virtù del primo affidamento, il possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa ex art. 80 Dl.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. e in base alle Linee Guida ANAC n. 4/2018 per 

l’importo contrattuale, così come autocertificati dalla Società mediante compilazione del DGUE 

(acquisito al prot. gen. 86654/2017 e posto agli atti); 

 

RITENUTO, quindi, che, per le motivazioni in precedenza espresse, si possa provvedere, con utilizzo della 

procedura diretta e semplificata di cui all’art. 36, co. 2 lett. a) con il riscatto, dalla Ditta TOCCAFONDI 

MULTIMEDIA srl – Via Ponchielli, 15 – 50050 Limite sull’Arno (FI) – CF/P.IVA 05339250481, del bene 

denominato “Simulatore bici modello City” attualmente in dotazione del Comando di Polizia M.le, alla 

scadenza del contratto di noleggio in essere;  

 

VISTI: 

 

- Il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 

(regolamento di attuazione del codice della strada); 

- il Decreto legislativo 50/2016 smi (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare l’art. 32, co. 2 che 

dispone: “2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 

particolare gli artt. 33 comma 3 “l’impegno è assunto mediante determinazioni dirigenziali 

sottoscritte dai Direttori e dai Responsabili di Servizio a cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie nel Piano Esecutivo di Gestione” e 38, comma 1  “La liquidazione delle spese costituisce 

la fase successiva all’impegno e consiste nella determinazione, sulla scorta dei documenti e dei titoli 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       4 
 

comprovanti il diritto acquisito dal creditore, della somma certa e liquida da pagare nei limiti del 

relativo impegno definitivo regolarmente assunto e contabilizzato”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta C.le n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2018/2020 – Parte contabile”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto all’adozione 
della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. apportate, da ultimo, con 
Deliberazione della Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: “Modifica macrostruttura 
dell’Ente; 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

 

Richiesto il visto di regolarità contabile previsto dall’art. 45, comma 5 del Regolamento di contabilità 

summenzionato rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale nei 

termini ivi indicati; 

 

Richiamato, in ultimo, l’art. 147 bis 2° comma del D.Lgs. 267/00 smi sul controllo successivo di regolarità 

amministrativa sugli atti; 

 

in forza del Decreto sindacale n. 69 del 21 dicembre 2017, 

 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI APPROVARE l’acquisizione mediante opzione di riscatto del bene denominato Simulatore bici 

modello City e relativo Software, attualmente in dotazione del Comando di Polizia M.le, alla scadenza del 

contratto di noleggio in essere, ovvero a decorrere dal 21/12/2018, utilizzando la procedura semplificata 

prevista dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 smi, dalla Ditta TOCCAFONDI 

MULTIMEDIA srl – Via Ponchielli, 15 – 50050 Limite sull’Arno (FI) – CF/P.IVA 05339250481 –  al costo 

di euro 3.495,00 I.E. (euro 4.263,90 I.C.), inglobati nel valore globale dell’appalto, integralmente 

quantificato ai sensi dell’art. 35 co. 4 del vigente Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e smi, in euro 7.740,00 

I.E. (CIG ZA220E6426 opportunamente aggiornato);  

 

DI IMPEGNARE per la fornitura suddetta, la somma onnicomprensiva di euro 4.263,90 I.C., che farà 

carico al Bilancio di previsione 2018/20, esercizio 2018 – rif. cap. 103010306 denominato “Spese diverse 

d'ufficio per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per ordine pubblico e usi polizia - Art. 208 

C.d.S. Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza Programma 0301 Polizia locale e amministrativa Cofog 03.1 

Servizi di polizia Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi  P.d.C. 

finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza – codice 5° liv. 

U.1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza nac; 

DI DARE ATTO altresì che il perfezionamento del rapporto contrattuale con la Società interessata 

avverrà, ad intervenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell’art. 35 co. 14 del 

D.Lgs. 50/16 e secondo le modalità previste dall’art.5, comma 2, della vigente Disciplina dei 

contratti di Ente; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       5 
 

di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli 

adempimenti conseguenti e di competenza. 
 

Il RUP - Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 luglio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 31 luglio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2018 n. 2295       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2575 il  01 agosto 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


